Ano XIV - N° 683 -  Matinhos, 31 de janeiro de 2014.

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 683  de 31 de janeiro de 2014

02

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA Nº 001/2013 -
PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica
do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado com a
empresa SOTIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 76.541.945/
0001-82, conforme CONCORRÊNCIA nº 001/2013 - PMM,
que prevê a EXECUÇÃO DE REURBANIZAÇÃO DAS
RUAS ROQUE VERNALHA E ALBANO MULLER
(CALÇADÃO CENTRAL prorrogando o prazo de execução
por 30 (trinta) dias e prazo de vigência por 90 (noventa)
dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/
2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 21º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa BAZZPER EDITORA GRÁFICA LTDA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2010 - PMM,
que prevê a contratação de empresa para edição,
Impressão e Fotolito do Jornal Oficial do Município, no
valor de R$47.915,00 (quarenta e sete mil, novecentos e
quinze reais), prorrogando o prazo de 31 de janeiro de
2014 até 28 de março de 2014.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, 30 de janeiro
de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º 004/
2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado com a
empresa PORPLAX CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N.° 05.885.271/0001-95,
conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR
SERVIÇOS NA AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO PEREQUÊ, prorrogando o prazo de vigência
por 60 (sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de
janeiro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos Estado do
Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
  Material produzido pela  Secretaria de

Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06

Diagramação e impressão:
Bazzper Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/
2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
 A P R O V A R
 Com base nos autos do Processo e o Parecer Jurídico
apensado a folha nº 1017, APROVO a celebração de
Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa
GISLEANE DE OLIVEIRA CARDOSO, inscrita no CNPJ
nº 14.034.833/0001-88, conforme Pregão Presencial nº
127/2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA OS CMEIS,
conforme Termo de Compromisso PAR nº 7767/
2013(FNDE), prorrogando o prazo de entrega até 02 de
março de 2014 e o prazo de vigência para 33 (trinta e
três) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 683  de 31 de janeiro de 2014
03

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/
2013 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
Com base nos autos do Processo e o Parecer Jurídico
apensado a folha nº 1017, APROVO a celebração de
Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa
ACOSTA QUADRI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
05.568.807/0001-49, conforme Pregão Presencial nº
127/2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA OS CMEIS,
conforme Termo de Compromisso PAR nº 7767/
2013(FNDE), prorrogando o prazo de entrega até 02 de
março de 2014 e o prazo de vigência para 33 (trinta e
três) dias..
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO RESENCIAL Nº 127/
2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
Com base nos autos do Processo e o Parecer Jurídico
apensado a folha nº 1017, APROVO a celebração de
Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa DILSO
LUIZ FRAPORTI , inscrita no CNPJ nº 15.068.663/0001-
15, conforme Pregão Presencial nº 127/2013 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
PARA OS CMEIS, conforme Termo de Compromisso PAR
nº 7767/2013(FNDE), prorrogando o prazo de entrega
até 02 de março de 2014 e o prazo de vigência para 33
(trinta e três) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/
2013 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
 Com base nos autos do Processo e o Parecer Jurídico
apensado a folha nº 1017, APROVO A celebração de
Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa
GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ nº 14.643.102/0001-30, conforme
Pregão Presencial nº 127/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA
OS CMEIS, conforme Termo de Compromisso PAR nº
7767/2013(FNDE), prorrogando o prazo de entrega até
02 de março de 2014 e o prazo de vigência para 33
(trinta e três) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/
2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
Com base nos autos do Processo e o Parecer Jurídico
apensado a folha nº 1017, APROVO a celebração de
Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa RC
BUENO LICITAÇÕES - ME, inscrita no CNPJ nº
16.752.591/000-93 , conforme Pregão Presencial nº 127/
2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA OS CMEIS,
conforme Termo de Compromisso PAR nº 7767/
2013(FNDE), prorrogando o prazo de entrega até 02 de
março de 2014 e o prazo de vigência para 33 (trinta e
três) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/
2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R
 Com base nos autos do Processo e o Parecer Jurídico
apensado a folha nº 1017, APROVO a celebração de
Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa
MARCIO ARTUR RODRIGUES DA SILVA E CIA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 04.947.970/0001-50, conforme
Pregão Presencial nº 127/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA
OS CMEIS, conforme Termo de Compromisso PAR nº
7767/2013(FNDE), prorrogando o prazo de entrega até
02 de março de 2014 e o prazo de vigência para 33
(trinta e três) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 008/2014 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GPS PARA ATENDER
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO,
conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/02/2014 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$7.992,00 (sete mil,
novecentos e noventa e dois reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor
Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones: (41) 3971-
6003/6012/6140 e FAX: (41) 3971-6143 ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 27 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 009/2014 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS TÉRMICAS PARA
ATENDER CENTRAL DE ABASTECIMENTO, com as
características e especificações constantes no Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/02/2014 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$4.580,00 (quatro mil,
quinhentos e oitenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones: (41) 3971-6003/
6012/6140 e FAX: (41) 3971-6143 ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 27 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 007/2014 - PMM
DISPENSA Nº 004/2014 - PMM

PROCESSO Nº 019/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SULMACRO COMÉRCIO DE LIXEIRAS
LTDA
CNPJ Nº 72.098.312/0001-90
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RODÍZIOS PARA CONTAINERS
DE LIXO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112012000 Manut Sec Munic Meio Ambiente
1358
3.3.90.30.00 Material de Consumo
3.3.90.30,25 Material para Manut de bens Móveis 3281
(Fonte 303)
Reserva de Saldo nº 340
VALOR: R$4.350,00 (quatro mil, trezentos e cinqüenta
reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º 013/
2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
A P R O V A R

A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado com
a empresa PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ N.º 82.682.535/0001-54, conforme TOMADA
DE PREÇOS N.º 013/2011 - PMM, que prevê a
CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE EDUCAÇÃO
INFANTIL NO BAIRRO JUNARA, prorrogando o prazo de
execução e de vigência por 60 (sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

010/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ASFALTO FRIO (PMF) E
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO,
com as características e especificações constantes no
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/02/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$68.000,00 (sessenta e oito
mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 30 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 683  de 31 de janeiro de 2014

04

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

PORTARIA Nº 003/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de Leis José Carlos Branco Junior,
ocupante do cargo de Advogado, 30 (trinta) dias de férias, a contar de 03 de fevereiro a
04 de março de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a partir
de 03 de fevereiro de 2014.

Matinhos, 27 de janeiro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 002/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de Leis Juliano Beckert Medune,
ocupante do cargo de Tecnico-Legislativo, 30 (trinta) dias de férias, a contar de 03 de
fevereiro a 04 de março de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a partir
de 03 de fevereiro de 2014.
Matinhos, 27 de janeiro de 2014.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Vereador Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 008/2014 - PMM
DISPENSA Nº 005/2014 - PMM

PROCESSO Nº 020/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: KAPAZIBLU TAPETES LTDA
CNPJ Nº 05.584.945/0001-11
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TAPETES PERSONALIZADOS PARA O PAÇO MUNICIPAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
04122010220120000 MANUT ATIV SECRET MUNIC ADM  165
339039  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
3.3.90.39.99.99 OUTROS SERV DE TERCEIROS PJ 3000 (FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº 347
VALOR: R$1.536,00 (um mil, quinhentos e trinta e seis reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE RODÍZIOS
PARA CONTAINERS DE LIXO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, em favor da empresa SULMACRO LIXEIRAS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ N.º 72.098.312/0001-90, no valor de R$4.350,00
(quatro mil, trezentos e cinqüenta reais), com base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 30 de janeiro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE TAPETES
PERSONALIZADOS PARA O PAÇO MUNICIPAL, em favor da empresa KAPAZIBLU
TAPETES LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º 05.584.945/0001-11, no valor de R$1.536,00,
com base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 30 de janeiro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014- PMM

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais RETIFICA o Edital do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE BEBEDOUROS REFRIGERADOS DE COLUNA E DE PRESSÃO PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, PRORROGANDO a data de abertura do certame para o
dia 14/02/2014 às 14:00 HORAS.
Matinhos, 30 de janeiro de 2014.

JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ
Pregoeira

EXTRATO DE ADITIVO 001
CONVÊNIO Nº 007/2013
Processo - 1357/2014

Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Convenente - ANCRESMAT - ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES E SELECIONADORES
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE MATINHOS,  com sede na Rua Ribeirão Preto nº 448
Bairro Rio da Onça, em Matinhos/PR, inscrita no CNPJ sob nº 06.880.610/0001-03
Objeto - Constitui objeto deste CONVÊNIO a prorrogação de prazo do convênio de 31
de janeiro de 2014 para 10 de fevereiro de 2014.
Assinatura - 30/01/2014

Vigência - 10/02/2014
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal